



GIUNTA REGIONALE

**DETERMINAZIONE N. DPE017/112**

**del 20.10.2022**

**DIPARTIMENTO:** Infrastrutture e Trasporti – DPE

**SERVIZIO:** del Genio Civile di Chieti – DPE017

**UFFICIO:** Tecnico

**OGGETTO:** Comune di Roccasalegna (CH). L.R. n. 17/74 (modificata con la L.R. n. 36 del 07.12.20 Art. 1-ter). Intervento per la messa in sicurezza della parete rocciosa del castello medioevale sovrastante Via Codacchie. Importo complessivo finanziato €. 180.000,00.  
**Approvazione del Quadro Economico Finale, del Certificato di Regolare Esecuzione e liquidazione e pagamento del credito a saldo all’Impresa esecutrice EDILFLORIO SRL con sede in Via Casetta 3/c - Vasto (CH) C.F. e P.IVA**  
CUP: C69J21015850002 – CIG: 8803229E5F.

### **IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO**

VISTO il D.Lgs.vo del 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei contratti pubblici;

VISTO l’art. 216 - Disposizione transitorie e di coordinamento - del D.Lgs.vo 50/2016;

VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n.207 nella parte ancora temporaneamente vigente a seguito della parziale abrogazione del D.Lgs.vo del 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.;

VISTA la propria Determinazione DPE017/68 del 18.06.2021 con la quale è stato approvato il Progetto Definitivo datato 17.06.2021 per l’intervento indicato all’Oggetto, dell’importo complessivo finanziato di €. 180.000,00 e distinto secondo il Quadro Economico riportato nella medesima Determinazione;

VISTO che con la stessa Determinazione DPE017/68 del 18.06.2021 è stata disposta apposita Determinazione a Contrarre stabilendo la scelta del contraente ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) della L.120/2020 e dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs.vo 50/2016 e s.m.i., previa richiesta di preventivi/offerta da parte del RUP ad almeno 3 Operatori Economici iscritti nell’Elenco Operatori Economici Anno 2021, (Albo 2019-2021) approvato con Determinazione DPE016/16 del 02.03.2021 e pubblicato sul BURAT n.42 del 05.03.2021;

VISTA la Determinazione DPE017/83 del 30.08.2021 con la quale sono stati aggiudicati, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) della L.120/2020 e dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs.vo 50/2016 e s.m.i., i lavori dell’Intervento richiamato in Oggetto al presente provvedimento, all’Impresa EDILFLORIO SRL con sede in Via Casetta 3/c - Vasto (CH) C.F. e P.IVA 02450630690, per l’importo di €. 134.882,65 di cui €. 133.779,19 al netto del ribasso offerto del 2,5% oltre ad €. 1.103,46 per i costi della sicurezza, ed IVA al 22% prevista per legge;

CONSIDERATO che con la stessa Determinazione DPE017/83 del 30.08.2021 è stata impegnata la necessaria spesa complessiva di €. 164.556,83, di cui €. 134.882,65 per l'impresa EDILFLORIO SRL con sede in Via Casetta 3/c - Vasto (CH) affidataria dei lavori (dato da l'importo netto dei lavori di €.133.779,19 oltre ai costi per la sicurezza per €. 1.103,46) ed €. 29.674,18 per l'Erario per la relativa IVA al 22% dell'anzidetto importo per lavori;

VISTA la Determinazione DPE017/113 del 07.10.2021 con la quale è stato approvato il Progetto Esecutivo datato 29.09.2021 per l'intervento indicato all'Oggetto dell'importo complessivo finanziato di €. 180.000,00 e distinto secondo il Quadro Economico riportato nella medesima Determinazione;

VISTA la successiva Determinazione DPE017/131 del 22.10.2021 con la quale, per le motivazioni in essa riportate ed alle quali si rimanda, è stata rettificata la citata Determinazione DPE017/83 del 30.08.2021 relativamente agli impegni di spesa da assumere, con l'intento di far fronte alle seguenti e necessarie distinte spese: per lavori di €. 134.882,65, oltre relativa ad IVA al 22% pari ad €. 29.674,18, per complessivi €. 164.556,83, per l'incentivo funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs.vo 50/2016 di €.2.766,26 e per il Contributo ANAC per €. 30,00, con l'assunzione dei relativi impegni di spesa sul capitolo di bilancio regionale n° 152108/2 - U2.02.01.09.014 in quanto opere di difesa del suolo gestite direttamente dal Servizio del Genio Civile (di Chieti), ed accertate con Determinazione Dirigenziale n. DPC017/216 del 01.03.2021, rettificata con Determinazione Dirigenziale n. DPC017/229 del 04.03.2021, come esplicitata dalla nota prot. RA/0131083/21 del 01.04.2021 del Dirigente del Servizio Difesa del Suolo DPE013 con la quale è stato autorizzato l'intervento di urgenza specificato in Oggetto;

VERIFICATO dalla contabilità regionale TINN che per l'anzidetto importo complessivo di €.164.556,83, risulta attribuito un relativo impegno di spesa, per l'esercizio finanziario 2021, corrispondente al nr. 3788 di impegno sul Capitolo n.152108/2 - U2.02.01.09.014, assunto con la richiamata Determinazione Dirigenziale DPE017/131 del 22.10.2021;

VISTO il contratto d'appalto stipulato con l'anzidetta Impresa EDILFLORIO SRL con n. racc. 37 del 28.10.2021 e registrato telematicamente con estremi Serie:1T Numero 4883 del 28.10.2021 per il suddetto importo contrattuale di €. 134.882,65, di cui €. 133.779,19 per lavori al netto del ribasso del 2,50% ed €. 1.103,46 per i costi per la sicurezza, oltre all'IVA dovuta per legge;

VISTA la precedente Determina DPE017/165 del 30.12.2021 con la quale è stato autorizzato il pagamento dell'anticipazione del prezzo del 20% dell'importo del contratto di appalto, ai sensi dell'art. 35 comma 18 del D.Lgs.vo 50/2016, all'Impresa appaltatrice EDILFLORIO SRL per un corrispondente somma di €. 26.976,53, oltre ad €. 5.934,84 per relativa IVA al 22% all'Erario, per complessivi €.32.911,37;

VISTA la Determina DPE017/55 del 31.05.2022 con la quale è stato approvato il 1° SAL dei lavori richiamati in Oggetto ed eseguiti dall'Impresa appaltatrice EDILFLORIO SRL ed il relativo Certificato di pagamento n. 1 dell'importo di €. 107.231,71 emesso dal Responsabile del Procedimento in data 30.05.2022, oltre al conseguente importo per IVA al 22% di €. 23.590,98, per un totale complessivo di €.130.822,69;

VISTO lo Stato Finale dei Lavori datato 21.07.2022 e la Relazione sul Conto Finale del 21.07.2022 redatta dal Direttore dei Lavori;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione CRE del 18.10.2022 firmato dalla DL e dall'Impresa esecutrice, e tenuto conto in esso si riporta un credito netto all'Impresa esecutrice per €. 674,40, al quale si deve aggiungere l'IVA per legge al 22% per corrispondenti €. 148,37, per un totale complessivo di €.822,77;

CONSIDERATO che rispetto all'importo totale impegnato per l'Intervento descritto in Oggetto, e a seguito degli acconti già corrisposti in occasione della citata Anticipazione del 20% e del 1° SAL, si evince un importo totale ancora disponibile sul sopra indicato impegno di spesa nr. 3788/2021 assunto sul Capitolo n° 152108/2 - U2.02.01.09.014, di €.822,77, comprensiva della dovuta aliquota IVA, corrispondente proprio al saldo totale previsto dal citato CRE;

PRESO ATTO quindi che a seguito dell'avvenuta liquidazione ed il pagamento del credito a saldo all'Impresa esecutrice per €. 674,40, così come riportato nel CRE, **NON resterà alcun importo residuo di spesa sull'impegno nr. 3788/2021;**

TENUTO CONTO che con il suddetto CRE è stato definito il seguente QTE assestato:

QUADRO ECONOMICO FINALE		
A) LAVORI A BASE D'ASTA	€.	137.209,43
a detrarre il ribasso d'asta del 2,5%	€.	<u>3.430,24</u>
A1. LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA	€.	133.779,19
B) ONERI DELLA SICUREZZA	€.	1.103,46
Sommano A+B (approssimato per arrotondamento di - €. 0,01)	€.	<u>134.882,64</u>
C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
C1) Rilievi topografici ed aerei	€.	1.946,92
C2) Rilievi geomeccanici e prove per determinare caratteristiche roccia	€.	1.523,91
C3) Spese tecniche per Relazione Geologica	€.	2.536,12
C4) Spese tecniche per Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione	€.	3.000,00
C5) spese per collaudi	€.	1.300,00
C6) Spese tecniche incentivi progettazione (2%)	€.	2.766,26
C7) Cassa 2% su C1+C2+C3	€.	120,14
C8) Cassa 5% su C4	€.	150,00
C9) Cassa 4% su C5	€.	52,00
C10) IVA 22% su A1+B (approssimato per arrotondamento di + €. 0,01)	€.	29.674,19
C11) IVA 22% su C1+C2+C3+C5+C7+C9	€.	1.645,40
C12) ANAC	€.	30,00
C13) Imprevisti	€.	<u>372,42</u>
Sommano C1-13	€.	45.117,36
<b>IMPORTO COMPLESSIVO</b>	€.	<b>180.000,00</b>

CONSIDERATO che l'anzidetto Certificato di Regolare Esecuzione attesta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti dall'impresa esecutrice EDILFLORIO SRL con sede in Via Casetta 3/c - Vasto (CH) C.F. e P.IVA , e che pertanto si può procedere alla liquidazione dell'importo a saldo in esso indicato per €. 674,40 alla medesima impresa, oltre IVA al 22% all'Erario;

VISTA la Fattura TD01 n. 154 del 19.10.2022 emessa dall'Impresa appaltatrice EDILFLORIO SRL, per un importo totale di €. 822,77, riportante sia l'importo netto di €. 674,40, che andrà pagato alla richiamata Impresa appaltatrice, che la relativa somma per IVA al 22% di €. 148,37 soggetta a scissione dei pagamenti e che andrà versata all'Erario;

VISTO il DURC ON LINE per l'anzidetta Impresa appaltatrice EDILFLORIO SRL, prot. INAIL\_35018416 che risulta regolare con scadenza validità al 09.02.2023;

TENUTO CONTO che la verifica della regolarità fiscale, di cui all'art. 48 bis del DPR 602/1973, può essere evitata in quanto l'importo da pagare è inferiore al limite previsto dalla rispettiva normativa, ovvero di €. 5.000,00;

CONSIDERATO quindi che la documentazione acquisita e agli atti dello Scrivente Servizio possa ritenersi regolare al fine di poter procedere al pagamento della suddetta Fattura TD01 n. 154 del 19.10.2022 emessa dall'Impresa appaltatrice EDILFLORIO SRL con sede in Via Casetta 3/c - Vasto (CH) C.F. e P.IVA , per il pagamento del SALDO per l'emissione del CRE;

RITENUTO quindi, per quanto sopra, che la suddetta somma di €. 674,40, oltre a €. 148,37 per corrispondente quota IVA al 22%, per un totale di €. 822,77, debba essere corrisposta, con riferimento all'impegno di spesa nr. 3788/2021 sul 152108.2/S - U2.02.01.09.014 dello stato di previsione della spesa del bilancio regionale per l'esercizio finanziario 2021, assunto con la richiamata Determinazione Dirigenziale DPE017/131 del 22.10.2021;

VALUTATO quindi, per le motivazioni sopra riportate, che si possa procedere all'approvazione del Quadro Economico Finale assestato dell'intervento di che trattasi e del Certificato di Regolare Esecuzione datato 18.10.2022;

VISTO il D.Lgs.vo 267/2000 Testo Unico Enti Locali – TUEL, ed in particolare l'art. 147 bis sui controlli preventivi nella fase di formazione degli atti, ovvero il controllo di regolarità amministrativa ed il controllo di regolarità contabile;

ATTESTATA quindi la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti tecnici-amministrativi di competenza di questo Servizio;

VISTO il D.Lgs.vo 23.06.2011 n.118 – Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42;

VISTA la Circolare prot. RA/343879/DPB del 24.08.2021 del Dipartimento Risorse – Servizio Ragioneria della Giunta Regionale d'Abruzzo inerente la procedura di gestione della spesa conformemente al D.Lgs.vo 118/2011 s.m.i. ed ai relativi allegati;

CONSIDERATO che il presente atto di liquidazione e pagamento deve essere inoltrato, mediante il Sistema Documentale interno Archiflow, al Servizio Bilancio-Ragioneria DPB014 del Dipartimento Risorse DPB della Giunta Regionale per le rispettive competenze;

VERIFICATO che non sussiste l'obbligo di astensione per i firmatari del presente atto poichè gli stessi non risultano trovarsi in posizione di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

RILEVATA la competenza del sottoscritto Dirigente ad assumere il presente provvedimento ai sensi del combinato disposto degli articoli 4, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTA la nota n. 415772 del 01.12.2020 del Servizio Controlli e Anticorruzione – CAP della Giunta Regionale d’Abruzzo, portata a conoscenza dal Direttore del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti DPE con prot. RA/424846/20 del 03.12.2020, con la quale si riportano le indicazioni ai fini della corretta pubblicazione dei provvedimenti adottati;

VERIFICATO quindi che la pubblicazione per la presente Determinazione dovrà essere effettuata sul sito istituzionale della Regione Abruzzo in “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”, ai sensi degli art.26 e 27 del D.Lgs.vo 33/2013;

## D E T E R M I N A

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo della presente Determinazione;
2. di approvare il **Quadro Economico Finale assestato dei Lavori riportati in Oggetto al presente atto**, dell’ammontare complessivo finanziato di €. 180.000,00, come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO FINALE	
A) LAVORI A BASE D'ASTA	€. 137.209,43
a detrarre il ribasso d’asta del 2,5%	<u>€. 3.430,24</u>
A1. LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D’ASTA	€. 133.779,19
B) ONERI DELLA SICUREZZA	€. 1.103,46
Sommano A+B (approssimato per arrotondamento di - €. 0,01)	<u>€. 134.882,64</u>
C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
C1) Rilievi topografici ed aerei	€. 1.946,92
C2) Rilievi geomeccanici e prove per determinare caratteristiche roccia	€. 1.523,91
C3) Spese tecniche per Relazione Geologica	€. 2.536,12
C4) Spese tecniche per Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione	€. 3.000,00
C5) spese per collaudi	€. 1.300,00
C6) Spese tecniche incentivi progettazione (2%)	€. 2.766,26
C7) Cassa 2% su C1+C2+C3	€. 120,14
C8) Cassa 5% su C4	€. 150,00
C9) Cassa 4% su C5	€. 52,00
C10) IVA 22% su A1+B (approssimato per arrotondamento di + €. 0,01)	€. 29.674,19
C11) IVA 22% su C1+C2+C3+C5+C7+C9	€. 1.645,40
C12) ANAC	€. 30,00
C13) Imprevisti	€. 372,42
Sommano C1-13	<u>€. 45.117,36</u>
<b>IMPORTO COMPLESSIVO</b>	<b>€. 180.000,00</b>

3. di stabilire, di conseguenza, che nel QTE Finale risulta un importo €. 371,42 che identifica una somma quale **ECONOMIE DA FINANZIAMENTO, NON IMPEGNATA**;
4. di approvare il **CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE datato 18.10.2022**, con il quale si attesta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti dall’impresa esecutrice EDILFLORIO SRL con sede in Via Casetta 3/c - Vasto (CH) C.F. e P.IVA \_\_\_\_\_, e con il quale si liquida l’importo a saldo in esso indicato per €. 674,40, oltre di conseguenza ad €. 148,37 per corrispondente quota IVA al 22%, da versare all’Erario, per un totale di €. 822,77;

